
 

 

 

 

 

 

 

Humpolec / Restaurování výzdoby interiéru synagogy 
 

Náboženská obec Církve československé husitské v Humpolci 
Sbor Jana Želivského 

 
Synagoga stojí uprostřed židovské čtvrti, kterou původně tvořilo asi 30 domů. Dostavěna 

byla v roce 1762 ještě pod vlivem baroka. Současnou novogotickou podobu jí vtiskla až 
přestavba z roku 1860, kdy v ní našel místo i byt rabína, ženská galerie a rituální lázeň 
"mikve". Po roce 1941 budova chátrala, dokonce se uvažovalo o jejím zbourání. Naštěstí, 
zejména zásluhou faráře naší církve Josefa Šoustara, byla v roce 1951 synagoga 
zakoupena od židovské obce v Kolíně a celých deset let se opravovala pro potřeby 
československé husitské církve.  

Již při generální opravě v letech 1987-1989 byly v hlavní bohoslužebné síni odkryty 
fragmenty maleb rostlinných ornamentů či plodů a také zbytky nápisů biblických 
starozákonních textů v hebrejštině. Od roku 2008 probíhá další rozsáhlá obnova objektu, 
nejdříve za působení faráře Jana Hálka a po jeho skonu koncem roku 2012 za faráře 
Františka Tichého. V poslední fázi byla v maximálním rozsahu restaurována pozoruhodná 
výmalba interiéru. V roce 2015 byly dokončeny restaurátorské práce na bývalé ženské 
galerii. 

Finančně se na obnově kromě vlastníka výrazně podílelo Město Humpolec, pomohly 
i dotace z programů Kraje Vysočina a Ministerstva kultury.  

 


